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Kostel sv. Jakuba Staršího
Kostel sv. Jakuba Staršího stojí v severozápadní části náměstí. Byl původně dřevěný 
a první zprávy o něm spadají do 14. století. Při požáru v r. 1625, který zachvátil celé 
městečko, lehl celý popelem, tak jako všechny domy na náměstí. Krátce po požá-
ru byla zahájena sbírka z milodarů a stavba nového chrámu byla zahájena v r. 1627 
a ukončena v r. 1629. Postavena byla také fara a odděleně, na západní straně koste-
la, zvonice. Vše bylo vybudováno ze dřeva. Kostel v dnešní podobě byl postaven 
v roce 1705 z pozůstalosti faráře Pelikána a stavitelem byl Jiří Schott z Broumova.
Kostel sv. Jakuba je barokní jednolodní stavba s trojboce zakončeným presbytá-
řem, obdélníkovou sakristií po severní straně a obdélníkovým přístavkem po již-
ní straně. Nad oběma jsou v patře oratoře a v západním průčelí hranolová věž. 
Presbytář i  loď je sklenuta valivou klenbou s výsečemi rámovanými plochými 
štukovanými žebry, ve vrcholech klenby jsou čtyřlistá štuková zrcadla. V lodi je 
tříramenná zděná kruchta, podklenutá a zaklenutá valivou klenbou s výsečem. 
Vlastní hudební kruchta je dvoupatrová. Hlavní oltář je z doby kolem r. 1730, 
monumentální, sloupový, portálový, později několikrát renovovaný, se soudo-
bým obrazem sv. Jakuba od Petra Brandla a se sochami sv. Jana Apoštola, sv. 
Rozálie, sv. Anny a sv. Prokopa. Právě obraz sv. Jakuba zanechal hluboký do-
jem na Josefa Čapka, který jako dítě kostel navštěvoval. Po stranách jsou chó-
rové stolice bohatě vyřezávané z doby po roce 1700 a nad nimi po severní 
straně socha sv. Anežky a na jižní straně socha Panny Marie Bolestné. Boční 
oltář sv. Čtrnácti pomocníků, na severní straně s obrazem od I. Russa z Trut-
nova z r. 1780. Ten je také autorem soch sv. Josefa a sv. Jan Nepomuckého 
z roku 1931. Malba kostela byla zadána Fr. Kudrnovskému z Prahy, započa-
lo se s ní 9. 8. a ukončena byla 15. 10. 1931 nákladem 44000 Kč. Při pozděj-
ším malování v r. 1946, které prováděla firma Břetislava Kafky z Červené-
ho Kostelce, byly figurální malby zachovány, byl pouze přidán znak Úpice 
a  znak diecézního biskupa. Malby zobrazují čtyři sv. Evangelisty s  jejich 
atributy a Proměnění Páně na hoře Tábor. Na jižní straně je oltář zasvěce-
ný Panně Marii Lurdské a po stranách jsou sochy sv. Terezie z Lisieux a sv. 
Aloise, které byly dodány firmou Fr. Stadníka z Olomouce dle italské školy 
v r. 1930. Proti bočním oltářům jsou umístěny sochy sv. Anny, jak vyučuje 
Pannu Marii jako dívenku a Pána Ježíše. Sochy pocházejí ze zrušených oltá-
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16. veřejné zasedání
Zastupitelstva města Úpice

se uskuteční ve středu
25. března 2020 od 17 hodin

v městském sále.
Program:

1.	M ajetkové záležitosti
2.	 Finanční záležitosti
3.	M zdové limity + odpisové plány
		 příspěvkových organizací
4.	Z práva o čerpání dědictví
		 po A. M. Buxton
5.	R ůzné – další body programu
		 vzešlé z přípravy zasedání

Informace ze 14. zasedání ZM
14. veřejné zasedání zastupitelstva města se 
konalo ve středu 29. 1. 2020 v 17:00 v měst-
ském sále.

Zastupitelé schválili návrhovou komisi 
a ověřovatele zápisu a navržený program. 

Nejdříve byly projednávány majetkové 
záležitosti. Nejvýznamnějším bodem bylo 
schválení výsledku poptávkového řízení 
na akci „Zajištění skalního tělesa mezi ulicí 
Chelčického a Vrchlického v Úpici – etapa 
A“. Práce bude provádět firma VERTICO 
s.r.o. Ústí nad Labem, za cenu 1 800 680 Kč 
bez DPH.

V oblasti financí byla schválena rozpočto-
vá změna roku 2019.

Dále se zastupitelé zabývali otázkami 
bezpečnosti a prevence kriminality. Schvá-
lili Koordinační dohodu o vzájemné spolu-
práci při zabezpečování místních záležitostí 
veřejného pořádku mezi Městem Úpice 
a OO  PČR Úpice, Koncepci prevence kri-
minality v Úpici na léta 2020–2024 a podá-
ní žádosti o  dotaci na  rozšíření městského 
kamerového systému o  tři kamerové body. 
Kamery by měly být umístěny v  blízkosti 
MŠ Na Veselce, MŠ Jaromír a ZŠ Bří Čap-
ků Úpice.

Zastupitelé projednali a schválili Obecně 
závaznou vyhlášku č. 1/2020, o  místním 
poplatku za  užívání veřejného prostranství 
a  výroční zprávu o  poskytování informací 
dle zákona č. 106/1999 Sb.

Dále byly projednávány finanční dary 
a  v  závěru zastupitelé projednali zprávu 
kontrolního výboru a  schválili plán práce 
kontrolního výboru na 1. pol. 2020.

Usnesení ze  14. zasedání Zastupitelstva 
města Úpice, obecně závazný vyhláška i vý-
roční zprávu o poskytování informací jsou 
zveřejněny na úřední desce a na webových 
stránkách Města Úpice. 

Mgr. Šárka Bušinská, tajemnice MěÚ

PRVNÍ PARTA
INFORMACE Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

O VĚCECH OBECNÝCH
A OBECNÍCH - INFORMACE Z MĚÚ

Informace Městské policie Úpice 
Vážení čtenáři, rád bych Vás seznámil s činností Městské policie Úpice.
Městská policie byla zřízena od  1. listopadu 2019 v  počtu 3 čekatelé  
a  2 strážníci včetně velitele. Čekatelé museli absolvovat 6týdenní kurz 
na strážníka městské policie v akreditovaném středisku, kde na konci pro-
since všichni úspěšně získali osvědčení strážníka.

Proto jste již od 1. ledna 2020 mohli zaznamenat větší pohyb strážníků v ulicích města Úpi-
ce. Pracovní doba městské policie Úpice není 24 hodin nepřetržitě, ale pracujeme v nepravi-
delných 12hodinových směnách od 07:00 do 19:00 hodin a od 19:00 do 07:00 hodin. I v tak 
malém počtu strážníků se nám daří pokrýt v denních směnách skoro celý pracovní týden a in-
kriminované dny sloužit noční směny. Dále hlídky spolupracují s MKDS (městský kamerový 
dohledový systém) městské policie, který je v budově městské policie a používán je od 1. listo-
padu 2019. Hlídkám se díky kamerám daří objasňovat protiprávní jednání osob. 

Od ledna do začátku února evidovala městská policie již 77 událostí, které musela řešit, či 
se jimi jinak zabývat. V jednom případě bylo městskou policií oznámeno Policii ČR podezření 
ze spáchání trestného činu. V 31 případech strážníci řešili přestupkové jednání – 1x znečištění 
veřejného prostranství či veřejného zařízení, 1x zničení veřejně prospěšného zařízení, 4x poru-
šení obecně závazné vyhlášky, z toho 3x porušení pravidel o pohybu psů a 1x porušení pravidel 
o konzumaci alkoholu na veřejnosti, 6x asistence městu při doručování písemnosti, 2x asis-
tence při dopravní nehodě, 3x zjištěné protiprávní jednání v MKDS v návaznosti na vyhlášku 
města o odpadech a jeho nakládání, 20x porušení zákona o silničním provozu na pozemních 
komunikacích a 1x asistence při záchraně lidského života. 

Začátkem února se uskutečnilo setkání starosty města Úpice Petra Hrona, velitele městské 
policie Martina Piláta a zástupce velitele OO PČR Úpice Martina Strachoty se správci sdružení 
majitelů bytů z lokality Na Veselce, aby byla probrána bezpečnostní situace na sídlišti a dět-
ských hřištích. O výstupu vás budeme následně informovat.

Chtěl bych touto cestou apelovat na občany, aby svá vozidla parkovali dle předpisů, a neblo-
kovali ulice. Bohužel se stává, že při ohrožení života, zdraví nebo majetku se složky IZS nemo-
hou z důvodu nevhodně zaparkovaných vozidel dostat k dané události včas a často musí hledat 
jinou cestu. Může se stát, že zrovna Vy budete potřebovat pomoc a té se Vám nedostane včas.

Vážení občané, nebojte se zavolat o pomoc městskou policii. Jsme tu pro vás. V případě její 
nepřítomnosti volejte na tísňovou linku 158. Za tým městské policie chceme poděkovat oby-
vatelům za důvěru se na nás obrátit. Jsme rádi součástí města a chceme, aby se nám tady žilo 
dobře.  						             Martin Pilát, velitel městské policie

Sběr použitých jedlých olejů a tuků – Úpice 
poslední týden v lednu byly Technickými službami města Úpice umístěny separační popelnice 
na některých sběrných místech ve městě:
ulice:	

Použité oleje a tuky nevylévejte do WC, do kanalizace nepatří. 
Shromažďujte je do použitých PVC obalů (PET lahve atd.), řádně dotáhněte víčka! 
Ukládejte do výše uvedených separačních nádob (popelnic).
V případě, že bude tento odpad končit tím, že vysmažený olej a tuk bude vyléván do WC, 
výlevek nebo dřezů v domácnostech, je pravděpodobné, že nastane dříve či později zanesení 
domovní či veřejné kanalizace.

Tuky a oleje do kanalizace nepatří!

Ochlazením v kanalizaci dochází k vysrážení a postupnému zanesení, respektive zalepení od-
padních systémů.

Použitý rostlinný olej lze využít:
1. na výrobu methylesteru, který se přidává do nafty jako biopalivo 
2. v chemickém průmyslu (výroba stearinu)
3. v gumárenském průmyslu
4. jako vstupní surovina do kogenerační jednotky na výrobu el. energie nebo tepla 
5. výroba bionafty náhradou za ropné produkty
6. v kosmetickém průmyslu

DĚKUJEME, ŽE TŘÍDÍTE!  			          Jan Vlček, vedoucí TS města Úpice

1. ŽELIVSKÉHO (pod farou)
2. POD VELBABOU
3. POD SKALKOU 1009-1012
4. POD SKALKOU 1000-1003

5. NÁRODNÍ č.p. 1080
6. PUŠKINOVA (Rtyňka)
7. NA LÁNECH
8. PLICKOVA v areálu TS
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dokončení z titulní strany 

VĚCI KOLEM NÁS
MINIREFERENDUM, ZEPTALI JSME SE...

řů sv. Anny a Božského Srdce Páně, které byly 
po vnitřních úpravách kostela v sedmdesátých 
letech odstraněny. V  lodi jsou zavěšeny krás-
né staré obrazy v kasulových rámech – sv. Vác-
lav a sv. Florián, na kterém je zobrazeno hoří-
cí náměstí v roce 1925 také od I. Russe z doby  
r. 1755. Další starobylou památkou je cínová 
křtitelnice z r. 1655 s raně barokní figurální vý-
zdobou a barokní kazatelna z r. 1705 od A. Sei-
dla z Trutnova. Velmi cennou kampanologickou 
památkou je zvon Jakub s šestiramennou koru-
nou z r. 1625 od významného zvonaře rudolfín-
ské doby Martina Schrettera z Hostinného, kte-
rého se sice nedotkla rekvizice obou světových 
válek, ale po  380 letech byl vážně ohrožen, 
a proto bylo nutné přikročit k nezbytným opra-
vám. Ve shodě s požadavky památkové péče se 
o jeho záchranu postaral zvonař R. Manoušek 
ze Zbraslavi nad Vltavou. Za hlavním vchodem 
je velké tepaná mříž od  uměleckého kováře  
Z. Vítka ze Rtyně v Podkrkonoší.

text zpracoval J. Cabadaj
pro Naučnou stezku Úpice

Kostel sv. Jakuba 
Staršího

Poděkování
kronikáři města
Ráda bych touto cestou poděkovala panu 
Bc. Josefu Cabadajovi za významnou a svě-
domitou práci při vedení kroniky města v le-
tech 2016–2019. Děkuji za  nás úpičáky, že 
jste věnoval hodně času a sil, abyste pro nás, 
a hlavně pro naše děti, vnuky a všechny dal-
ší generace zaznamenal vše podstatné, co se 
v  těchto letech událo. Přejeme Vám do dal-
ších let hodně zdraví a elánu.

Mgr. Šárka Bušinská, tajemnice MěÚ

Podání daňového 
přiznání v Úpici
Vážení daňoví poplatníci,
jako v  předchozích letech i v roce 
2020 budete mít možnost podat daňo-
vé přiznání k dani z příjmů za zdaňo-
vací období roku 2019 přímo v Úpi-
ci. Pracovníci Finančního úřadu pro 
Královéhradecký kraj z Územního 
pracoviště v Trutnově budou vybírat 
daňová přiznání v pondělí 23. 3. 2020 
od 13:00 do 17:00 hodin v zasedací 
místnosti Městského úřadu v Úpici.

Pro podání daňového přiznání 
nebo pro snadné vyplnění a následné 
vytištění formuláře můžete rovněž 
využít daňový portál Finanční správy 
ČR www.daneelektronicky.cz.

Poslední ročník Festivalu zážitků
odkrývá svůj program
Na co se mohou těšit návštěvníci Kladského pomezí v letošní sezóně? 
Především na projekt Festival zážitků, který vstupuje do svého třetí-
ho, a tedy posledního ročníku. 

V červenci a v srpnu letošního roku budou v rámci Festivalu zážitků na české i polské straně 
představeny zapomenuté i stále živé regionální tradice. Návštěvníci se seznámí s  nejrůznějšími 

řemesly, regionálními zvyky či tradičními 
pokrmy a jejich výrobou. 

Připraveno je devět různých zážitkových 
akcí na každý den v týdnu. Opakovat se bu-
dou v týdenních cyklech po dobu celé letní 
sezóny. Opět se bude soutěžit o věcné ceny, 
a pro toho, komu se podaří jako prvnímu na-
vštívit sedm festivalových míst, je připraven 
zcela mimořádný zážitek. Všechny festiva-
lové aktivity jsou zdarma a konají se za ja-
kéhokoliv počasí. 

Program festivalu i další informace budou 
postupně zveřejňovány na webu www.festivalzazitku.cz a na sociálních sítích Kladského pomezí. 
Každoročně je vydáván také přehledný katalog, který slouží jako průvodce festivalem. První zá-
jemci si jej mohli vyzvednout na veletrhu cestovního ruchu ITF Slovakiatour v Bratislavě. V infor-
mačních centrech bude k dispozici během jarních měsíců. 	              	              Markéta Tomanová

Úpice v době rodiny Čapkovy
Jak vypadalo naše město v druhé půlce 19. století? Beru si k  ruce několik pramenů, které nám 
tehdejší situaci přiblíží nejlépe. Tak nejprve budu citovat z knížky Mých devadesát let Herberta 
Morawetze: „V údolí Úpy tehdy vzniklo mnoho přádelen, jež využívaly ke svému provozu vodní 
energii. Dařilo se jim zvláště v období americké občanské války, kdy plátenictví vzhledem k nedo-
statku americké bavlny vzkvétalo.“ Otec Herberta Richard (významná osobnost úpického průmyslu 
19. a 20. století, mimo jiné v roce 1909 postavil u své přádelny juty na Sychrově školku) se narodil 
v roce 1881, byl tedy vrstevníkem mého dědečka Antonína Hejny, z jehož vzpomínek budu také 
citovat. 

Ten se narodil roku 1882 v Úpici, ale rodina se hned přestěhovala do Malých Svatoňovic, které: 
„v  té době žily rušným životem, kde bylo stále živo a hlavně v sobotu, neděli a všechny svátky 
scházelo se tu velké množství poutníků, kteří za doprovodu hudeb přicházeli, aby u Panenky Ma-
rie přednášeli svoje prosby. K tomu bylo ve všech hostincích plno lůžek, i v soukromých domech 
přespávali poutníci, tak se tamnímu obecenstvu dobře vedlo a nebylo nadarmé oslovení Studánečtí 
půlpáni.“ 

V té době působil v Malých Svatoňovicích jako: „knížecí báňský a lázeňský lékař“ MUDr. An-
tonín Čapek. A  to už cituji z knížky Heleny Čapkové Moji milí bratři: „Lázně? Bylo to stavení 
vedle ‚panského domu‘ s tatínkovým pěkným deputátním bytem. Poutníci k Panence Marii se cho-
dívali koupat do několika dřevěných van už po mnoho desítek roků. Páni oberbergráti, bergráti, 
štajgři, fořti a hajní bydleli slušně a tvořili místní honoraci; v malinkých chaloupkách vysoko roze-
setých po stráních žil národ horníků a bylo věru co léčit a uzdravovat za skromný lékařský paušál.“ 
„Vždyť musel šetřit, chtěl si postavit vlastní rodinný domek a nezůstat už ve Svatoňovicích jako 
báňský lékař v knížecích službách, ale stát se v Úpici nezávislým.“ 

Proč právě v Ú pici? Jak se píše v  knize Osudy města Úpice Antonína Kubíčka a M oni-
ky Voleské: „Starosta Dr. Teuchmann byl už v  letech a uvědomoval si, že by Úpice potřebova-
la druhého lékaře. Vyhledal MUDr. Antonína Čapka, s  nímž se znal a v  létě 1889 mu dal pří-
slib lékařské činnosti v Ú pici. Ještě v  červenci 1889 mu podepsal povolení pro stavbu domu  
č. p. 265.“ 

Jak víme, v té době už byla Úpice centrem rozvíjejícího se textilního průmyslu. Počínala výstav-
ba domů pro dělníky i úřednictvo, ale do současného vzhledu měla ještě hodně daleko. Nejhustější 
zástavba byla na náměstí a kolem něho směrem k mostu pod Velbabou a na Podrači, směrem k Pod-
městečku to byly domky na Blahovce a většina domů tehdejších řemeslníků a obchodníků (která 
v budoucnu tak rád navštěvoval malý Karel) se krčila pod svahem na pravé straně ulice. Na levé 
straně stál už určitě dům MUDr. Teuchmanna, dále pak byly soukromé pozemky a farská louka, 
která se rozkládala až k tehdy ještě neregulované řece Úpě. V té době byl na Úpě u Pálenky ostrov, 
místo častých sportovních a společenských událostí té doby, který zmizel při povodni v létě roku 
1897. Pan doktor Čapek zvolil místo pro svůj dům v dostatečné vzdálenosti od případně rozvodně-
né řeky, od této povodně však ho neuchránil. 

Zatím je ale dům teprve ve  výstavbě, rodina Čapkova se přistěhuje do Ú pice až v  létě roku 
1890.	 						                      Jana Kadaníková
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O LIDECH
SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Volební maraton
startuje podzimními volbami do královéhradeckého krajského zastupitelstva. Současně do vo-
lební urny vhodíme na 6 let svého favorita do Senátu. V 2021 zvolíme na 4 roky novou, spra-
vedlivou Poslaneckou sněmovnu. V 2022 na 4 roky, nám nejbližší, městské zastupitele. V 2023 
na 5 let dáme hlas ve svobodné, přímé, demokratické volbě našemu budoucímu, úplně nové-
mu, nadstranickému panu presidentu. V 2024 nás opět čekají volby do krajského zastupitelstva 
v souběhu s volbami europoslanců do Evropského parlamentu, kde tito stráví 5 let. V 2025 
znovu Poslanecká sněmovna a v 2026 opět Senát.

V roce 2027 máme konečně volební prázdniny. Jako voliči s občasnou občanskou volební 
iniciativou, si odpočinutí zasloužíme. A po mnoha letech ušetříme státní kase pěkný balík pe-
něz. 

Připomeňme si, k nejbližším krajským volbám, několik základních údajů a  se zvědavostí 
nám vlastní, nahlédněme do strategie sestavování kandidátek volebních stran. Obecně známé 
informace by mohly činit krajské volby, s poslední účastí 37,33 %, atraktivnějšími.

Zastupitelstvo KHK má 45 členů. Kandidátní listinu k  získání těchto mandátů je možno 
navýšit, dle zákona č. 130/2000 Sb.,§21/3 na 50 kandidátů, což volební strany pragmaticky 
využívají.

V minulých volbách do KHK kandidovalo 17 volebních stran a uspělo 9. Strany s celostátní 
působností obvykle rovnoměrně obsazují po 10 kandidátech všechny okresy, tj. Rychnov nad 
Kněžnou, Náchod, Trutnov, Jičín a Hradec Králové, neboť někteří voliči v krajských volbách 
postupují obdobně jako v komunálních. Kraj je relativně blízko, a tak dávají přednost známým 
osobnostem, často bez ohledu na značku, programově příbuzných, volebních stran. Přitom re-
spektují nezřídka i výsledky minulých voleb.

Výsledky krajských voleb jsou alfou a omegou pro vstup do Poslanecké sněmovny v roce 
2021. Do  PS volební strany nemají možnost postavit 50 kandidátů, ale pouhých 20. Každý 
okres tak obsadí v průměru 4 posty kandidátky. A to již bývá tlačenice. Pro zajímavost, v roce 
2017 kandidovalo do PS za KHK 24 volebních stran, o 7 více než do krajského zastupitelstva. 
Strany obvykle, krom lídrů, na kandidátky takticky nasazují ty kandidáty, kteří v krajských 
volbách získali nejvyšší počty preferenčních hlasů, což zlepšuje naději na celostátní zisk man-
dátů.

V roce 2019 volby nebyly. Tím byl vytvořen prostor pro občasnou občanskou neposlušnost. 
Nyní je tomu jinak. Takže další využití volných chvilek pro demokracii nás čeká až v  roce 
2027.

Pozorného čtenáře článek přivádí, jak ve starověkém Římě, k  libým myšlenkám na chléb 
a hry. Jiného atakují myšlenky o naordinování smysluplné diety.	       josef.friebel@seznam.cz

Jaro je tady... a přichází nový život
Zima se s námi již rozloučila a příroda je opět plná života. S nadšením začínáme pečovat o své 
Živé zahrádky a vyrážíme na romantické procházky. 

Probouzí se všudypřítomné miliardy drobných tvorečků, které jsou základním stavebním 
kamenem přírody, a současný pokles je reálnou katastrofou. Bez HMYZU to zkrátka nepůjde. 
Bez nich hrozí sesutí celého potravního řetězce. A i lidé budou ve velkém maléru ve chvíli, kdy 
zmizí opylovači – což zdaleka nejsou jen včely medonosné. Pojďme tedy spojit síly a změňme 
své zahrady, zahrádky, terasy či parapety na místa plná života!

Živé zahrady je radost, ale má to také i svá úskalí. Čím více života v ní bude, tím více zvuků 
v ní uslyšíme. A kdo nás bude ráno budit nejčastěji? Jsou to naši PTÁČKOVÉ a ti též potřebují 
naši pomoc. Starých stromů s ideálními dutinami pro hnízdění je pramálo, zkusme je nahradit 
instalací budek. Víte, čím jim uděláme největší radost??

Je potřeba jim přilepšovat v krmítku po celý rok. Kvůli mizejícímu hmyzu se musí ohánět, 
aby vykrmili svoje malé ptáčata. 

Tyto řádky jsou napsány pro nás – lidé – jsme součástí naší přírody. Vzájemně se potřebuje-
me a musíme si pomáhat. Pokud se člověk naučí vnímat vše živé, vykoná dobro, tak i na duši 
bude zdravější a veselejší. Děkuji všem, kteří již pomáhají a i těm, kteří nás budou následovat.

Lenka Henychová

Zubní pohotovost v březnu
ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00–12.00 hod.

1. 3. MUDr. Miroslav Voženílek Polská 91/14, Trutnov 499 814 867

7. – 8. 3. MUDr. Eva Davidová Sokolská 238, Trutnov 499 735 314

14. – 15. 3. Zdravý úsměv TU, s.r.o. Polská 367, Trutnov 703 352 799

21. – 22. 3. denTu s.r.o. Horská 634, Trutnov 608 191 099

28. – 29. 3. ZAPA stomatologie, s.r.o. Polská 367, Trutnov 499 818 003

zdroj: http://www.kr-kralovehradecky.cz

V únoru 2020 uplynulo 6 let od smrti 
našeho kamaráda Karla Boury
a v dubnu 2020 15 let od smrti

jeho maminky Milady Bourové.

Na oba vzpomíná Hana Szelkeová
s rodinou a rodina Smetákova

Přikrmování
kachen, labutí...
Pokud chceme tomu ptactvu přilepšit, 
tak prosím, volte pro ně stravu přijatel-
nou a zdravou.

Mezi jejich jídelníček patří:
–	 pšenice, ječmen, oves, soja
–	 ovesné vločky, kukuřice
–	 ptačí zob
–	 granule pro vrubozobé ptáky
–	 granule pro kachny
–	 slupky od mrkve, petržele
–	 slupky od jablek, hrušek
–	 pokrájené listy salátu, květáku
–	 pokrájené listy kedluben, zelí

Lidé nevědomky způsobují kachnám či 
labutím zdravotní problémy. Díky ne-
správné stravě mají růstové a metabolic-
ké problémy a následně umírají.
Do tohoto jídelníčků nepatří:   
–	 čerstvé či sušené pečivo
–	 sladké pečivo
–	 salámy, brambůrky, sušenky

Pokud je budeme tímto krmit, tak jejich 
žaludek je nasycen a přestávají hledat 
svoji přirozenou stravu. 

Lenka Henychová
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Narozené děti
  8. 12.	D ominika Brabcová
18. 12.	V alerie Rathouská

V této rubrice zveřejňujeme pouze ty děti, 
jejichž rodiče k tomu dají písemný souhlas.

Výzva
Sbor pro občanské záležitosti v Úpici za-
jišťuje slavnostní obřady zlaté nebo dia-
mantové svatby v obřadní síni Městského 
úřadu v Úpici. Na zvláštní přání, kdy man-
želé nechtějí slavnostní obřad na MěÚ, je 
mohou členové SPOZu navštívit s gratula-
cí i v domácnosti.

Sbor pro občanské záležitosti v Úpici vy-
zývá manžele, kteří oslaví v  roce 2020 
zlatou svatbu (tj. 50 let společného života) 
nebo diamantovou svatbu (tj. 60 společ-
ného života) a neuzavírali sňatek v Úpici, 
aby se přihlásili u matrikářky p. Petříčko-
vé na M ěstském úřadě v Ú pici, kancelář 
číslo 5 (tel. 499 859 055, 724 778 326).

Matrikářka: Edita Petříčková

Matrika a evidence 
obyvatel
Počet obyvatel:
k 1. 1. 2019		  5.583
k 31. 12. 2019		  5.555

přihlášeno k trvalému pobytu	 136
odhlášeno z trvalého pobytu	 144
narozeno				   44
zemřelo				    64

V roce 2019 se narodilo celkem 44 dětí – 
18 chlapců a 26 dívek. Rodiče vybrali tato 
jména: Adam, Alfréd, Artur, Jakub, Libor, 
Lukáš, Marek, Martin, Matyáš, Maxmi-
lián, Michal, Michal William, Mikuláš,  
Ondřej, Šimon, Tobiáš, Tomáš.
Abigail, Amálie, Andrea, Anežka, Anna, 
Barbora, Božena, Dominika, Eliška, Ema, 
Laura, Magdaléna, Mia, Michaela, Moni-
ka, Natálie, Tereza, Valerie, Věra.

V roce 2019 zemřelo 64 občanů – 34 mužů 
a 30 žen.

V  roce 2019 bylo uzavřeno 20 sňatků. 
V obřadní síni MěÚ v Úpici bylo uzavře-
no 6 sňatků, 2 sňatky uzavřeny mimo ob-
řadní síň. Církevní sňatky: 1 sňatek před 
orgánem Církve římskokatolické, 2 sňatky 
před Církví československou husitskou. 
Mimo matriční obec byly uzavřeny 2 sňat-
ky v obci Batňovice (z toho 1 sňatek před 
Církví římskokatolickou), 7 sňatků v obci 
Havlovice (z toho 1 sňatek před Církví čes-
koslovenskou husitskou).

Matrikářka: Edita Petříčková

100. výročí narození zakladatele úpické hvězdárny
Koncem února 2020 uplynulo sto let od nedožitých stých narozenin 1. dlouholetého ředitele, 
pana Vladimíra Mlejnka. Mezi jeho letité spolupracovníky patřil pan Jan Klimeš starší, jenž 
se léta věnoval výzkumu projevů erupcí Slunce na činnost ionosféry Země – tzv. atmosferiků.

Pan Vladimír Mlejnek vedl úpickou hvězdárnu do roku 1987 a po něm vedení hvězdárny 
převzala RNDR. E va Marková, CSc. Za  jejího vedení došlo k  rozšíření spolupráce úpické 
hvězdárny s Geofysikálním ústavem Akademie věd ČR a  k rozšíření odborné činnosti o vý-
zkum zemětřesné činnosti, neboť  Úpice je na Horno-Poříčském zlomu zemské kůry, kde občas 
jsou slabší zemětřesení o síle 2 až 4 stupňů Richterovy škály. Za éry Dr. Evy Markové byla 
úpická hvězdárna povýšena do skupiny astronomických observatoří.

V současné době vede úpickou hvězdárnu Ing. Marcel Bielik, jenž činnost úpické hvězdár-
ny rozšířil o výzkum planetek, jež se z části nalézají též v okolí oběžné dráhy Země. Já se 
dlouhodobě věnuji výzkumu vazeb mezi atmosférou a oceány, a vlivem silných zemětřesení  
a sopečných erupcí na změny mikroklimatu Úpice.			             Jiří Tomeš

Vladimír Mlejnek – 1. ředitel úpické hvězdárny
I když je jeho jméno spjato s úpickou hvězdárnou, začátky astronomické aktivity v Úpici jej za-
stihly ještě v závodě TONAVA, kde pracoval jako vedoucí podnikové účtárny. Zde také založil 
astronomický kroužek, jehož první schůzka byla 14. února 1952. Za účasti 33 zájemců. První 
pozorování kroužku se pak konalo 17. března téhož roku „na vyvýšené mezi za třetím úvozem 
U Lipek“, jak píše ve svých pamětech. V roce 1953 vznikla dřevěná pozorovatelna. V srpnu 
1954 však prolétla Úpicí smršť. Prkna stavby rozmetala po půl kilometru a dokonce i  těžké 
dalekohledy se přemístily spolu se střechou o desítku metrů od nyní již bývalé pozorovatelny.
A to bylo asi rozhodující... bylo rozhod-
nuto o  stavbě hvězdárny zděné. Stavbu 
podpořilo město Úpice, místní továrny 
a závod, ale hlavně místní občané z Úpi-
ce a okolí. V „akci Z“ i mimo ni odpra-
covali spousty hodin a  tak nám vlastně 
téměř na  koleně vyrobili naše dnešní 
pracoviště. A  8. listopadu to nastalo. 
Hvězdárna byla slavnostně otevřena.  
V  10 hodin a  30 minut. A  vznikla „Li-
dové hvězdárna v Úpici“. A jak píše pan 
Mlejnek ve  svých pamětech: „...Začali 
jsme sloužit vědě a  lidu. Nebo spíš na-
opak.“

Pan Mlejnek pak na  hvězdárně vedle 
svého zaměstnání v Tonavě a pak Trans-
portě, působil jako správce. Na  konci 
roku 1960 pak bylo rozhodnuto, že hvěz-
dárna musí mít stálého zaměstnance 
a vedoucího a  tak vlastně získala svého 
prvního ředitele.

Pod jeho vedením se hvězdárna úspěš-
ně rozvíjela. Začalo se s  pozorováním 
meteorů, proměnných hvězd a hlavně Slunce. A  to jednak opticky, pozorováním slunečních 
skvrn, jednak radiově. Roku 1965 byl pořízen filtr, objektiv a celostat pro pozorování sluneč-
ních erupcí v čáře H-alfa, který byl v roce 1966 spuštěn do provozu.

Pan Mlejnek byl opravdovou duší tohoto nového astronomického zařízení. Po nocích strá-
vených u dalekohledu při pozorování a fotografování oblohy ráno vstával a zařizoval „obyčej-
né“ administrativní záležitosti chodu hvězdárny. Se svými spolupracovníky a díky kontaktům 
s předními českými astronomy z ostatních institucí zajistil její věhlas nejen na poli populari-
zace, ale i v odborném světě. Proslulým se stalo zejména pozorování Slunce jak vizuální, tak 
ve spektrální čáře H-alfa a na několika rádiových frekvencích. Byl též čestným členem České 
astronomické společnosti. Jeho kontakty s osobnostmi astronomického světa, pozorovateli ob-
lohy i techniky, jeho nadšení a prozíravost se staly zárukou úspěchů hvězdárny nejen v době 
jeho působení v Úpici, ale překračují až dodnes. Technické vybavení, které se mu podařilo 
v nelehkých dobách pro hvězdárnu zajistit, sloužilo kdysi k vytvoření dobrého jména hvězdár-
ny ve vědě i popularizaci. Dnes, pokud již technicky nestačí „nárokům doby“, slouží většina 
jako téměř muzejní kousky, ve většině případů stále plně funkční, ukazující, jak se kdysi vlast-
ně astronomie dělala. 

Pan Mlejnek, který se narodil 12. února 1920, působil na úpické hvězdárně až do roku 1986. 
Tehdy odešel do důchodu a od té doby žil ve svém bydlišti ve Dvoře Králové, kde 21. září 1999 
zemřel.

redakce ÚN převzala článek p. Marcela Bělíka, 9. 11. 2018, www.obsupice.cz
foto archiv hvězdárny
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POVÍDEJME
SI DĚTI

ZPRÁVY ZE ŠKOL, MAT. ŠKOL A ZUŠ

ZÁŘIVÉ HLUBINY
HVĚZDÁRNA

Astronomické
informace
Slunce vstupuje 20. března ve 4 hodiny  
50 minut do znamení Berana. Nastává jar-
ní rovnodennost, začíná astronomické jaro. 

Měsíc je 2. 3. v první čtvrti, 9. 3.  
v úplňku, 16. 3. v poslední čtvrti, 24. 3. 
v novu. Přízemím prochází 10. března, 
odzemím 24. března. Konjunkce Měsí-
ce s Marsem nastává 18. 3. (seskupení 
Měsíce s Marsem, Jupiterem a Saturnem 
můžeme pozorovat 18. a 19. 3. ráno), kon-
junkce Marsu s Jupiterem 20. 3.; ve stej-
né části oblohy se nachází také Saturn  
a trpasličí planeta Pluto. 

Planety sluneční soustavy: nejjasnější 
Venuše září večer vysoko nad západem – 
jihozápadem, planety Mars, Jupiter a Sa-
turn najdeme na ranní obloze, nad jihový-
chodním obzorem. 

Astronomické zajímavosti: 
– V neděli 29. března se u nás zavádí letní 
čas, ve 2 hodiny ráno se ručičky hodinek 
posunou o jednu hodinu dopředu.
– Ranní průlety Mezinárodní kosmické 
stanice ISS jsou pozorovatelné ráno do  
13. března, období večerní viditelnosti za-
číná 18.  března. 

Jiří Kordulák, Hvězdárna v Úpici

Úpická laťka
Městské gymnázium a střední odborná 
škola Úpice ve spolupráci se ZŠ Úpice Lány  
a ZŠ Bratří Čapků Úpice organizuje sou-
těž ve skoku vysokém Úpická laťka. Toto 
již třicáté pokračování tradiční soutěže 
se koná v  sobotu dne 14. 3. 2020 v  tě-
locvičně ZŠ Bratří Čapků Úpice. Od 
9.00 hodin začínají závody mladšího 
žactva, přibližně o hodinu a půl pozdě-
ji bude soutěžit starší žactvo. Odpole-
dní blok soutěží dorostu, juniorů, žen  
a mužů začíná v 13:30 hodin. V průběhu 
akce tradičně vystoupí žákyně tanečního 
oboru ZUŠ A. M. Buxton Úpice.  Skáče 
se z  obou stran doskočiště, takže soutěž 
má spád a divák se může těšit na zajímavý 
sportovní zážitek.

Ing. Jana Nývltová, CSc.

MĚSTSKÉ Gymnázium
a SOŠ Úpice

  
 
 
 
 

    
 
 

 Z Á P I S                 D Ě T Í  
 
 

do 1. třídy pro školní rok 2020/2021  
 

se na obou úpických základních školách 
 
ZŠ Bratří Čapků, Komenského 151  ZŠ Úpice-Lány, Palackého 793 

 
 

 koná ve čtvrtek  

2. dubna 2020 
(13:30 do 17:30 hodin). 

 
 

Rodiče dětí narozených v období mezi 1. 9. 2013 až 31. 8. 2014 a dětí s odkladem žádáme,  
aby se v uvedený den a čas dostavili k zápisu se svým synem/ svou dcerou do jimi vybrané 

školy. S sebou: občanský průkaz a rodný list dítěte. 
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ZŠ Úpice-Lány

Průlet úlem

Ondřej
Petera,
nejpilnější Láňák
Tento titul si Ondra zasloužil za přístup k pl-
nění školních povinností. Svým chováním 
je vzorem pro všechny ostatní. Je to žák, 
na kterého se můžeme za každých okolností 
spolehnout. 

Navíc v letošním školním roce zabodoval 
hned v několika olympiádách. Velice úspěš-
ný byl ve fyzice. S přehledem vyhrál okresní 
kolo a nyní ho čeká kolo krajské. 

Další úspěch zaznamenal v O lympiádě 
z českého jazyka. Jeho znalosti mu zajistily 
krásné druhé místo a další postup do kraje.

Ondra také zvítězil ve  školní soutěži 
„O  nejlepšího počtáře 2. stupně“. Matema-
tika a  fyzika ho zkrátka baví. Důkazem 
toho je, že připravil příklady pro tuto soutěž 
na příští školní rok. Pro žáky 6. a 7. třídy vy-
myslel do výuky fyziky zajímavé úlohy.

Ondro, děkujeme za vše, co pro školu dě-
láš, a přejeme Ti mnoho dalších úspěchů.

Iveta Votočková, Iveta Jiříčková

Školní dílny
Dvě školní dílny, které vznikly z přízemních 
prostor bývalého školnického bytu v  lánské 
školní budově, už jsou v plném provozu. Na 
finanční pokrytí vybavení a vnitřní rekon-
strukce jsme si požádali prostřednictvím 
Místní akční skupiny Království – Jestřebí 
hory, o. p. s., v rámci 1. výzvy Integrovaného 
regionálního operačního programu (IROP). 
„Masce“, Evropské unii i Městu Úpice děku-
jeme!			        Petr Kalousek

Přijmeme školníka 
– údržbáře
Nástup možný od 1. 7. 2020; požadujeme: 
spolehlivost, manuální zručnost, organi-
zační a komunikační schopnosti, dobrý 
vztah k  dětem, flexibilitu, bezúhonnost. 
Náplň práce: běžné údržbářské práce, 
kontrola chodu a stavu elektrických zaří-
zení, otevírání a zavírání školy v souladu 
se školním řádem, řízení práce uklízeček. 
Platové zařazení dle platných platových 
tabulek a délky započtené praxe.

Pokud máte o uvedenou pozici zájem, 
pošlete svou přihlášku k výběrovému ří-
zení (uskuteční se 24. 3.) a životopis nej-
déle do 13. 3. 2020 na elektronickou adre-
su: zsul@zsul.cz. Nebo poštou na adresu 
školy (ZŠ Úpice-Lány, Palackého 793, 
542 32 Úpice), případně přineste osobně 
hospodářce školy (kancelář v 1. patře).

Petr Kalousek

A potom že to nejde!
Lyžařský kurz ZŠ Úpice–Lány proběhl v půli 
ledna. Jednalo se o jubilejní 10. kurz na chalu-
pě U Supa v Deštném v Orlických horách. Zú-
častnilo se ho celkem 23 žáků ze 7. a 8. třídy  
a 4 pedagogičtí pracovníci a zároveň instrukto-
ři lyžování. 

Lyžovali jsme ve Skicentru Deštné na  sjez-
dovkách Marta I  a M arta II. K  přepravě 
na  sjezdovku jsme využívali skibus, který 
zdarma poskytl provozovatel areálu. 

Kromě tradičních aktivit se snažíme pokaždé přijít s něčím novým. Tentokráte jsme pro žáky 
naplánovali celokurzovou hru. Žáci byli rozděleni do 4 smíšených družstev a v nich plnili jed-
notlivé úkoly (retro závod na běžkách, výběh Strnadova kopce, závody na kluskách, fotosoutěž 
Vojty Petra, vědomostní test, soutěž sumíci). S kladnou odezvou se setkaly také videorozbory. 
Na svahu bylo pořízeno krátké video s jízdou každého žáka a v rámci odpoledního programu 
provedeno hodnocení jízdy s cílem poukázat na chyby. Bylo zajímavé pozorovat reakce žáků 
při sledování svých jízd. Součástí kurzu byly i další aktivity (přednášky, diskotéka, sledování 
filmů s horskou tématikou).

Naplnila se bohužel tradice, že hned první den konání kurzu musíme přivolat ke zranění 
horskou službu. V tomto případě se však nejednalo o žádné vážné zranění. Dívce byla poskyt-
nuta patřičná odborná péče. Další zdravotní obtíže jsme neřešili. Musíme však zmínit vzorné 
chování. Na chování žáků si nestěžovali ani majitelé chalupy, naopak je chválili. Za poslední 
roky nejlepší chování našich lyžařů. Děkujeme!

Příjemně nás překvapilo, že mobilní telefony používali účastníci kurzu jen minimálně a spí-
še výjimečně. Z toho máme radost. A potom že to nejde! 

Z výsledků ankety i ze samotných reakcí děti usuzujeme, že se letošní lyžařský kurz (i přes 
ne zrovna ideální sněhové podmínky) obzvláště vydařil.

Další lyžařský výcvik by měl proběhnout v lednu 2022. Termín na chalupě U Supa už máme 
zajednán.						          Iveta Votočková, foto Petra Nývltová

DNA
V sobotu 25. ledna 2020 po třech měsících pro-
story trutnovské „zdrávky“ opět patřily žákům 
základních škol, které jsou partnery jejich pro-
jektu. Lánskou školu zastupovala šestice dívek 
ze 6. tříd. Na  prvním stanovišti účastníci byli 
zasvěceni do tajů radioaktivity a atomu. Země-
pisný kvíz prověřil jejich znalosti nejen ze ze-
měpisu, ale i z dějepisu a výchovy k občanství. 
Na posledním stanovišti jsme poznali, že gene-
tika je obor, který je v současné době v medi-
cíně velmi důležitý. Pracovali jsme zde s DNA. O tom, že lidská DNA hraje velkou roli nejen 
v medicíně, ale i v kriminalistice, víme. Dnes jsme však izolovali DNA z banánu, kterou jsme 
si i odnesli domů. Sobotní setkání se opět povedlo a děkujeme organizátorům za ně. Už teď se 
těšíme na 18. duben 2020, kdy proběhne poslední setkání v tomto školním roce. 

Vendula Janečková, Jakub Huček

Tábor se znakovkou
Pojeďte na tábor s námi! ZŠ Úpice-Lány a Českomoravská jednota neslyšících pořádá letní tá-
bor se znakovým jazykem na téma „Pohádková cesta“ 15.–25. 8. 2020 ve Studené Vodě u Bo-
žanova. Cena: 3500 Kč. V ceně je zahrnuto: ubytování, 5x denně strava, pitný režim po celý 
den, pojištění, pedagogický dozor, ceny do soutěží, táborové tričko, ostatní materiál spojený 
s táborovou činností a doprava autobusem na tábor a zpět.

Nemusíte umět znakovat ani být dlouholetí táborníci, stačí mít jen chuť poznávat nové věci. 
Více informací a přihlášku naleznete na www.taborznakovka.cz.

Jana Švehlová

Okénko do výuky
Vážení rodiče, nabízíme Vám možnost navštívit vyučování v kterékoliv třídě naší školy, a to 
24. března 2020. Jen máme prosbu, choďte o přestávce, ne během hodiny. Děkujeme. Začátky 
vyučovacích hodin: v 8:00, v 8:55, v 10:00, v 10:55, v 11:50 a v 12:45. Rozvrh hodin jednotli-
vých tříd najdete na našich webových stránkách. Těšíme se na Vás.

Láňáci
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ZŠ Bratří Čapků
Úpice

Lyžařská
akademie
Celkem 56 nadšených lyžařů a snowborďáků 
ze Základní školy Bratří Čapků vyrazilo i le-
tos na svahy do Skiareálu Mladé Buky. Letos 

jsme bohužel neměli přírodní sníh a jezdilo 
se  jen na  umělém. To ale nebránilo tomu, 
aby si všichni užili celkem deseti krásných 
odpoledních výukových lekcí. Zařádili si jak 
začátečníci, kteří již druhý den mohli vyrazit 
na velké vleky a  sjezdovky, tak i pokročilí, 
kteří vypilovali a  zdokonalovali své lyžař-
ské dovednosti. Všechny děti byly na  závěr 
za  svou snahu a  píli odměněny diplomem 
a  vzpomínkovou fotografií. Všem super in-
struktorům lyžařské školičky Hellish Hill 
bychom rádi touto cestou poděkovali za přá-
telský a profesionální přístup.

Jana Hájková

Základní škola Bratří Čapků Úpice
pořádá 12. ročník

Neoficiálního  mistrovství Úpice

v sudoku
Soutěž se koná

ve středu 11. března 2020
od 15.30 v budově školy.

Soutěž není věkově omezena.
Vypsány jsou tři kategorie:

žáci 1. stupně ZŠ
žáci 2. stupně ZŠ

studenti a lidé nad 15 let.

První kolo – sudoku lehčí obtížnosti 
(limit: 15 minut), 

Druhé kolo – sudoku střední obtížnosti 
(limit: 25 minut).

Kritéria hodnocení: 
správné řešení + dosažený čas
(čas z obou kol bude sečten).

Na nejlepší čekají diplomy a odměny!

Případné dotazy:
Mgr. Martin Dytrych (tel.: 605 313 631),
Mgr. Martin Zakouřil (tel.: 731 519 030)

MARSYAS
KULTURA

Základní škola Bratří Čapků
chystá pro všechny budoucí prvňáčky a jejich rodiče již tradiční

Školičku nanečisto.
Přijďte se svými rodiči v sobotu 7. března 2020 do 2.A (2. poschodí budovy 1. stupně)

ZŠ Bří Čapků, kde pro vás budou nachystané některé z činností, které dělají děti v první třídě. 

Vaši rodiče se také mohou zeptat na vše, co je ohledně školní docházky zajímá.
Začínáme v 10.00 a celý program trvá přibližně hodinu.

Těšíme se na vás!

Kladské pomezí si připomíná 200. výročí 
narození Boženy Němcové
Božena Němcová, nejslavnější česká spisovatelka, strávila velkou část svého života v  Ratibo-
řicích, které jsou součástí turistického regionu Kladské pomezí. Letos uplyne 200 let od jejího 
narození. 

U příležitosti tohoto významného výročí připravuje Kladské pomezí, o.p.s. nový projekt s názvem 
Božena 200. V rámci projektu bude vydána nová tiskovina mapující místa regionu, do jejichž histo-
rie se Božena Němcová zapsala. Dalším cílem je připomenout její život a dílo z různých úhlů pohle-
du a přiblížit je zajímavou formou současné generaci. Většina z nás si Boženu Němcovou představí 
jako slavnou českou spisovatelku, ale neměli bychom zapomínat na to, že byla také národní budi-
telkou, hybatelkou společenského života či jednou z prvních feministek. Všechny informace budou 
sjednoceny do nové sekce webu www.kladskepomezi.cz, kam bude průběžně doplňován i přehled 
akcí, které se letos k tomuto výročí v našem kraji uskuteční.

Projekt vzniká za úzké spolupráce s Českou Skalicí a Červeným Kostelcem. Právě tato dvě města 
regionu jsou s odkazem Boženy Němcové spjata nejvíce. Ačkoliv se narodila 4. února 1820 ve Vídni, 
již o rok později se s rodiči přestěhovala do Ratibořic nedaleko České Skalice. Zde prožila šťast-
né dětství, ke kterému se ve vzpomínkách vracela ve své tvorbě. Snad každý z nás si Ratibořice 
spojí s dějištěm jejího nejslavnějšího díla Babička. V Červeném Kostelci pobývala několik měsíců 
po svém sňatku s úředníkem finanční stráže Josefem Němcem. Nějaký čas strávili také v Josefově. 
Za svůj krátký život se Božena Němcová stěhovala více než dvacetkrát. Pobývala v Čechách i v za-
hraničí a zemřela v lednu roku 1862 v Praze.

Životní příběh Boženy a Josefa Němcových zachycuje minisérie České televize „Božena“ s Aňou 
Geislerovou v hlavní roli, která se letos v premiéře objeví na televizních obrazovkách. Natáčení 
probíhalo v loňském roce i na několika místech Kladského pomezí – v Novém Městě nad Metují, 
Ratibořicích či v Josefově. 

Letošní výročí budou připomínat akce nejen v našem kraji, ale po celé republice. Česká národní 
banka při této příležitosti vydává stříbrnou pamětní minci s portrétem spisovatelky v nominální 
hodnotě 200 Kč.	 					          	      M. Tomanová

ČUM liga
Dlouhé měsíce jsme vzhledem k  rekonstrukci tělocvičny na Základní škole Bratří Čapků čekali 
na první turnaj 2. ročníku ČUM ligy ve florbalu. V sobotu 25. ledna jsme se konečně dočkali.  
A tak do  naší tělocvičny naběhlo opět pět florbalových mužstev z  Červeného Kostelce, Velkých 
Svatoňovic – Markoušovic a Úpice. Lépe si dnes vedlo naše mladší mužstvo s označením „B“, které 
jeden zápas vyhrálo a jednou remizovalo. Mužstvo „A“ mělo dnes smůlu. Hrálo dobře, ale bohužel 
každý ze čtyř zápasů o jeden gól prohrálo. Děkuji všem našim reprezentantům za vzornou reprezen-
taci naší školy.

Víkendovka „The Voyager“
The Voyager znamená v překladu cestovatel, objevitel nebo mořeplavec. A tak se na Základní škole 
Bratří Čapků v rámci této víkendovky dalo s námi na cestu 32 žáků 6. – 9. ročníku. Viděli celkem tři 
prezentace na interaktivní tabuli. První byla zaměřená na sopky. Začala krásnými fotkami nejzná-
mějších sopek, končila však trochu pochmurně, a to největšími katastrofami, které výbuchy sopek 
způsobily. V druhé prezentaci jsme se vydali po stopách největších zločinců. Tuto prezentaci jsme 
však uzavřeli naopak legračním způsobem. Vyprávěním o největších „moulech“ z řad bankovních 
lupičů. To by jeden neřekl, jak se takové přepadení banky dá zpackat. V rámci poslední prezentace 
jsme se vydali proti proudu času, konkrétně do 70. a 80. let 20. století. I tady se účastníci dozvěděli 
ledacos zajímavého. A samozřejmě byly připraveny i legrační soutěže. Tentokrát jich bylo sedm, kte-
ré se započítávaly do tzv. „Faktoru víkendovky“. Na základě výsledků v nich potom byla jednotlivá 
družstva nasazována při hledání pokladu víkendovky. Děkuji všem účastníkům za bezproblémový 
průběh akce, panu řediteli za spolupráci a našim kuchařkám za skvělé řízečky.	   Martin Dytrych
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Divadlo A. Jiráska
6. března pátek 19.00 hodin

Taneční akademie zuš úpice
Vstupné 30 Kč, 60 Kč

18. března středa 19.00 hodin

I. Šmoldas – R. Uzel
Humorná thalk show dvou osobností a veselý 
hudební doprovod.
Vstupné 30 Kč, 60 Kč
Předprodej divadla v Turistickém informačním 
centru – náměstí T.G.M.,  tel: 605 297 943

Klub Loutkářů Úpice
zve všechny dobré lidičky, přátele dobré 
hudby a příjemné pohody na poslechový 

videopořad Josefa Rumlera 

„Pavel Bobek:
 Pojď dál a zpívej“.

Těšíme se na Vás
v úterý 31. 3. 2020 od 18 hodin

v sále loutkového divadla.

Březen – měsíc čtenářů, 
četby, knihoven
Březen již tradičně patří propagaci 
knihoven, jejích aktivit a hlavně propa-
gace četby jako takové, ať už je to v ja-
kékoliv podobě. Není knihovna v repub-
lice, která by se nesnažila lákat čtenáře 
do svých prostor. Pořádáme besedy, au-
torská čtení, přednášky, výtvarné dílny, 
čtenářské kluby, výstavy a spoustu dal-
ších zajímavých akcí, vyhodnocujeme 
nejlepší čtenáře, jen abychom vám všem 
připomněli, že tu jsme, že máte možnost 
snadného přístupu k  informacím v  pří-
jemném prostředí. Umění číst, porozu-
mět textu a vzdělávat se je velmi důležité 
nejen pro každého z nás, ale i pro celou 
společnost.

A tak se samozřejmě i naše knihovna 
snaží již od útlého věku podporovat děti 
ve čtení. Nakupujeme stále nové krásné 
knihy pro malé i velké, snažíme se roz-
šiřovat nabídku a možnosti čtení i pro 
starší děti a dospělé čtenáře. 

Ale dnes již není hlavním cílem 
knihoven jen vzdělávat čtenáře, ale být 
místem, kde se potkáváme, trávíme svůj 

volný čas a kde je nám dobře. Takže přijďte i vy do našich prostor jen tak, abyste si 
s přáteli popovídali, aniž byste se museli registrovat. Rádi vás tu uvidíme. Přiznáme 
se, že se nám tak trochu stýská po partě skvělých chlapíků, kteří se zde pravidelně 
několik roků v dopoledních hodinách scházeli, aby probrali vše, co je napadne, a vy-
manili se z denního domácího stereotypu.

Z nabídky našich služeb (kromě klasického půjčování knih) připomínáme:
–	 půjčování audioknih (literární díla na CD k poslechu) - zdarma
–	 půjčování elektronických knih – zdarma (možnost zapůjčení čtečky)
–	 možnost zapůjčení knih z jiné knihovny – za úhradu poštovného
–	 půjčování časopisů a novin – výběr z 54 titulů, zejména pro dospělé - zdarma
–	 půjčování stolních her – zdarma
–	 kopírování dokumentů
–	 možnost práce na PC, tisk, přístup na internet 
–	 o novinkách ve fondu a pořádaných akcích informujeme prostřednictvím webu 
	 (www.knihovnaupice.cz) a na FB (Městská knihovna Úpice)
–	 každý měsíc pro mladší děti – Klub Dášeňka – bez přihlášení – čteme, vyrábíme, 
	 povídáme si, soutěžíme
–	 Lov perel – celoroční soutěž pro dětské čtenáře

Těšíme se na Vaši návštěvu, ať už v březnu nebo kterýkoliv jiný měsíc v roce!
Jana Šimková

Březen, měsíc čtenářů
celý březen - dětské oddělení
skládání tangramu
v průběhu půjčování můžete změřit své síly s čínským hlavolamem

3. března 2020 od 14 hodin - dětské oddělení
Dášeňka  - klub dětských čtenářů
zveme všechny děti, které si chtějí popovídat a něco malého vyrobit

9.-14. března 2020 
týden přihlašování zdarma
v těchto dnech máte možnost přihlásit se na rok zdarma

11. března 2020 od 17 hodin
Kateřina Vilemína zaháňská a její doba - 2. část
přednáška Milana Záliše z ratibořického zámku o životě ženy, která 
vstoupila do našeho povědomí jako „paní kněžna“

17. března 2020 od 14 hodin
Jak přivést děti mezi řádky
neformální setkání pedagogů v rámci I.A projektu MAP Trutnovsko II. 

25. března 2020 od 17 hodin
mUDr. Antonín čapek, otec slavných dětí
přednáška Mgr. Hasana Zahiroviće, Ph.D., k výročí narození Karla Čapka

27. března 2020 - dětské oddělení
noc s Andersenem
celonoční program pro děti ve věku 8-10 let  
(přihlášky v knihovně - pro aktivní čtenáře)

31. března 2020
Vyhlášení neJ čtenáře - učitele
vyhlášení nejaktivnějšího čtenáře roku
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Nové knihy
KNIHY PRO DOSPĚLÉ

Šlechta, Antonín: Kurvále
Kniha břitkých glos z pera východočeského 
autora, kterou doplňují snímky od Jaroslava 
Jakubčina. Možná že život není nic jiného 
nežli nepřetržitý sled detailů. Teprve v  je-
jich úhrnu se před námi otevře rozmanitost 
i  hloubka prožitků. Tak se děje i  nad texty 
této knihy. Každý z  textů dokresluje foto-
grafie. Texty v  zamyšleném drobnohledu 
osahávají naše životy v krátkých sentencích. 
Nechme na  sebe působit jednotlivé dílky 
knihy, detail za detailem. Každému jednot-
livci vyvstane jen jemu vlastní svět prožitků, 
který, ač se jeví černobílý, je barevnější, než 
by se na první pohled zdálo. Jako tato kniha.

Křivská, Alena:
Já, Konrád, kdysi Mikulášův z Trutnova
Publikace nám přibližuje život nejproslulej-
šího trutnovského rodáka 14. století, Konrá-
da Mikulášova z Trutnova. Veřejného notá-
ře, klerika, později kněze, kanovníka kostela 
sv. Apolináře v Praze, osobního notáře Jana 
Očka z Vlašimi a  faráře u kostela sv. Petra 
v  Praze-Rybářích. Vzdělance, jenž svůj ži-
vot prožil za vlády tří lucemburských králů, 
a svoji církevní kariéru rozvíjel v době úřa-
dování prvních tří pražských arcibiskupů.

Harasimová, Markéta: Osmnáct
Dívčí román, s jehož hlavní hrdinkou, osm-
náctiletou Veronikou, si osud velmi ošklivě 
pohrává.

Cojean, Annick:
Kořistí v Kaddáfího harému
Skutečné osudy dívek a  žen, vězněných 
a přinucených libyjským diktátorem Muam-
marem Kaddáfím k sexuálním službám.

Záruba, Martin: Říkali mu Pirát
Cestopisem z  Gruzie se prolíná vyprávění 
o odvážných pasteveckých psech, kteří v ho-
rách Kavkazu bojují s vlky i medvědy.

De la Motte, Anders: Zimní oheň
Švédský thriller o  předvánočním večírku 
dospívajících dětí, který skončil ohnivou tra-
gédií. Třicet let poté je odhaleno tajemství 
toho, co se stalo oné noci.

Martinez, Aly: Nejjasnější soumrak
Román pokračuje v  líčení vztahu dvou lidí, 
Portera a Charlotte, kteří kdysi prožili osud-
nou ztrátu, z níž se ještě nedokázali plně vy-
rovnat.

Stevens, Amanda: Probuzení
Jmenuji se Amelia Grayová a  já jsem re-
staurátorkou hřbitovů, která žije s mrtvými. 
Anonymní dárce mě najal, abych obnovi-
la Woodbineho hřbitov, místo, kde bohatí 
a  mocní pochovávají svá tajemství. Před 
čtyřiceti lety zmizelo beze stopy dítě a  teď 
se jeho duch objevil a požaduje, abych zjis-

tila pravdu o jeho smrti. Jenom vím, že bylo 
zavražděné. Mám přivést jeho vraha ke spra-
vedlnosti. Ale stopy, které sleduji mě vedou 
k řadě podezřelých.

Musso, Guillaume: Byt v Paříži
Poněkud nesourodá dvojice elitní policistky 
a  úspěšného spisovatele se vydává po  sto-
pách úspěšného francouzského malíře, kte-
rého tragicky poznamenal únos manželky 
a syna. Jeho plátna však možná skrývají in-
dicie, které pomohou případ objasnit.

Fields, Helen: Dokonalá kořist
Případ z krimisérie o skotských vyšetřovate-
lích Callanachovi a Turnerové. Sériový vrah 
s nimi hraje hrůznou hru...

Hassel, Sven: Krvavý batalion
Válečný román sleduje osudy příslušníků 
německé armády na východní frontě i ve vo-
jenské věznici za 2. světové války.

North, Alex: Našeptávač
Mysteriózní psychothriller s  detektivní zá-
pletkou o městě s temnou minulostí a vraho-
vi, který potichu láká na smrt malé chlapce.

Drangsholt, Janne Stigen:
Podivuhodné příhody Ingrid Winterové
Humoristický román popisuje všední i podi-
vuhodná neštěstí.

Williams, Lara:
Tajný spolek hladových žen
Svižně napsaný román pro ženy. Ve dvou ča-
sových rovinách vypráví o mladé ženě, která 
se snaží přijmout sama sebe.

Grey, Iona: Třpytivá hodina
Román o lásce ženy a muže z odlišných vrs-
tev britské předválečné společnosti.

Palán, Aleš: Jako v nebi, jenže jinak
Další rozhovory s osmi samotáři z  různých 
částí České republiky. Setkání s  českými 
a moravskými samotáři opět přináší vyhra-
něné postoje, neopakovatelné životní příbě-
hy a notnou dávku přírodní mystiky.

Sum, Miloš: Cukrář vojákem.
Deník legionáře Miloše Suma
Válečný deník Miloše Suma, který prošel 
jako voják frontami 1. světové války a domů 
se vrátil jako ruský legionář.

Adams, Simon: Cestování
Velká obrazová kniha o  historii cestování 
od  dob starověkých cestovatelů až po  let 
na Měsíc a objevování vesmíru.

Rosová Váňová, Šárka:
Moje dětství na draka
Knížka úsměvně laděných autobiografických 
vzpomínek na  dětství v  Československu let 
1973-1981.

Harris, Anastázie: Kate & Meghan
Britská monarchie nemohla vypadat silně-

ji: moudrá královna vede mladou generaci 
aristokratů a jejích vnoučat, aby ji postupně 
zastupovali, obzvláště na  náročných zahra-
ničních cestách. William a Kate se rozrostli 
o tři vitální děti a vtipný, ale smutný Harry 
konečně našel, co si už nesliboval. Partnerku 
ochotnou žít pod střelbou blesků fotoaparátů, 
s paparazzi, nemilosrdně vnikajících do její-
ho soukromí.

Lütz, Manfred: Kdo je tu vlastně blázen?
Pokud není něco v pořádku, je to svět mnoha 
příčetných – zlodějů, podvodníků, diktátorů 
a egomanů, o nichž se dozvídáme ve večer-
ních zprávách. Ve svém informačně bohatém 
a  zároveň trochu provokativním pojednání 
o různých psychiatrických diagnózách i for-
mě jejich léčby se primář Manfred Lütz tu 
a  tam nebrání společenské kritice, ostrému 
tónu či humoru, který mu jako občasnému 
kabaretnímu umělci není cizí. Zároveň se 
však snaží zprostředkovat svět duševně ne-
mocných a seznámit s tím, jak se k takovým 
jedincům chovat a jak jim lze pomoci.

Šebek, Tomáš: Nebe nad Jemenem 
Příběhy českého chirurga na  misi Lékařů 
bez hranic v Jemenu.

Askwith, Richard: Nezlomná:
hraběnka, která se postavila nacistům 
ve Velké pardubické
Život Laty Brandisové, statečné a nespraved-
livě zapomenuté postavy v dějinách sportu. 
Příběh o odvaze, zármutku a vzdoru v době 
předsudků a strachu.

Honzák, Radkin: Vyhořet může každý
Syndrom vyhoření dokazuje, že pracovi-
tost není jen ctnost. Práci na  150 % nikdo 
neocení. Moderátor Aleš Cibulka, mezzo-
sopranistka Dagmar Pecková a  sportovní 
reprezentantka Olga Šípková otvírají svou  
13. komnatu o tom, jak je maximální nasaze-
ní svedlo do pekel. Téma po odborné stránce 
zpracovali MUDr. R adkin Honzák a  publi-
cistka Agáta Pilátová. Poučte se z chyb dru-
hých – pokud chcete hořet, a ne vyhasnout. 

KNIHY PRO DĚTI A MLÁDEŽ
Slabý, Zdeněk Karel:
Čarování na křižovatce
Znovu objevená kouzelná kniha černokněž-
níka Molouse v  rukou Pepíka Trávníčka je 
pěkné nadělení. Ani sám Pepík se nestačí di-
vit, co všechno se během chvilky stane.

Shepherd, Andy:
Chlapec, který vyrůstal s dráčky
Tomasův malý drak se narodil z  tajuplné 
kaktusovité rostliny jménem dračilka a  je 
děsně roztomilý. Chovat draka však není 
vůbec jednoduché. Na  to už přišli i T oma-
sovi nejlepší kamarádi, kteří si dráčky také 
pořídili. Tomasovi nezbývá nic jiného, než 
zahájit dračí trénink a přitom se snažit držet 
co nejdál od problémů ve škole i doma.
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Gecková, Iva: Jak to chodí v psí školce
Malý pejsek Bobeš jde poprvé do  školky 
mezi ostatní štěňátka. Paní učitelka, velice 
elegantní a  náramně upravená fenka afgán-
ského chrta, všechny učí společně jíst, pla-
vat, zahrabávat kostičky a spořádaně se ven-
čit na procházce. Všechna štěňátka jsou moc 
šikovná, jen ten Bonifác! Tenhle nenapravi-
telný propadlík má v hlavě samou lumpárnu.

Harrison, Paula:
Kitty a první noční dobrodružství
Kitty se sice těší, že bude moci jako její ma-
minka v noci běhat po střechách a pomáhat 
lidem i  zvířátkům, ale bojí se tmy a  noční 
svět ji děsí. Když ji však o  pomoc požádá 
nový kamarád kocour Figaro, překoná strach 
a vydá se na noční dobrodružství.

Smolíková, Klára:
Knihožrouti. Kdo se zakousl do knih?
V  knihovně se děje něco podivného. Paní 
Růžence, která zde pracuje, se ztrácí kni-
hy. Do pátrání se pustí Aleš se Zorkou, dva 
zvědaví prvňáci. Stopují knihy v  regálech, 
poslouchají rozhovory čtenářů, pozorují, co 
podezřelého se v knihovně šustne. Aby záha-
du rozluštili, nechají se dokonce v knihovně 
zamknout.

Hudson, Katy: Potíže s mrkví
Veselý příběh s celostránkovými ilustracemi 
o králíkovi, který vášnivě miluje mrkev.

Ciprová, Oldřiška: Záchranná stanice pro 
zvířátka. Mazlivý pejsek
Bohatě ilustrovaný příběh o záchraně pejska 
Fida a dalších zvířátek v nouzi.

Brezina, Thomas: Případ pro tebe a Klub 
tygrů. Ďábelský parník 
Biggy, Luk a Patrik nemůžou uvěřit vlastním 
očím. Po  řece Mississippi pluje kolesový 
parník, který zmizel už před sto lety. Vrátil 
se se svou lodí duchů také obávaný kapitán 
Horn, anebo má v  tajemné hře prsty někdo 
jiný? Klub Tygrů se to pokusí zjistit!

Guterson, Ben:
Tajemství hotelu Winterhouse
Pokračování fantasy trilogie, ve  kterém se 
Alžběta vrací do  tajemného hotelu Winter-
house, aby společně s  Freddym řešila další 
záhadu.

Duchesne, Séverine: Ve škole jsou vši!
Začíná školní rok a s ním i každoroční výzva 
učitelů, aby rodiče zkontrolovali dětem vla-
sy. Jejich obyvatelé - vešky malé i velké, vší 
holky i kluci mají též napilno. Každá správná 
veš musí totiž absolvovat alespoň tři ročníky 
vší školy. 

Pesci, Francesca:
Dobrodružství medvídka Oskara
Medvídek Oskar se s maminkou a tatínkem 

vydal na procházku. V dálce na ledové kře si 
všimli něčeho neznámého a pro ně tajemné-
ho. Zvědavý Oskar se i přes maminčin zákaz 
vypraví předměty prozkoumat. Jenže kus 
ledu se utrhl a O skar zůstal sám uprostřed 
vody. Naštěstí dopluje ke kamarádům, kteří 
mu pomohou najít cestu domů.

Brycz, Pavel: Emil a upíři.
Neboj se, vždyť máš česnek!
Emil, který má prožít další nudné prázdni-
ny sám na sídlišti, dostává nečekané pozvání 
od  babičky a  dědečka, jež dosud nepoznal. 
Tak začíná neobyčejné dobrodružství u pra-
rodičů, kteří žijí a pracují na hřbitově. Emil 
při noční výpravě do  spíže potkává upíry 
a pochopí, proč babička s dědečkem pěstují 
tolik česneku. Začíná boj s upíry, při kterém 
mu po boku stojí věrný kamarád, bernardýn 
Miloš.

Stančík, Petr:
Fíla, Žofie a Smaragdová deska
Dobrodružný příběh o  hledání ztraceného 
prstýnku a  tajemné zemi Alchymii. Kniha 
pro mladší školní děti.

Kovář, Karel: iPohádka
Veselá moderní pohádka o tom, co se stane, 
když se pohádkové království připojí k inter-
netu.

Fišarová, Michaela:
Kája a Claudie. Hra na štěstí
Claudie i K ája vyprávějí příběh střídavě. 
Jejich očima se dozvídáme o  tom, jaké to 
je zažívat střídavou péči a hlavně jak těžké 
je zvyknout si na maminčina nového přítele 
Kryštofa. Navíc se Claudii u  babičky stane 
úraz a maminka se rozhodne, že k tatínkovi 
už děti jezdit nebudou. Dvojčata to ale ne-
chtějí nechat jen tak. Nechtějí se nechat o ta-
tínka a babičku připravit. Vymyslí nebezpeč-
ný plán.

Válková, Veronika:
Mezi indiány. Dcera náčelníkova
Báru tentokrát čekají úžasná dobrodružství – 
zajetí indiány, strach o holý život, velmi ne-
čekaná zjištění o životě indiánů, obavy, zda 
nepotká sebe samu a  překvapivé rozuzlení 
jedné záhady.

Sani, Jitka: Pohádky kocoura Šikuly
Krátké pohádkové příběhy o  zvířatech po-
máhají začínajícím čtenářům při prvním sa-
mostatném čtení.

Demlová, Zuzana:
Pohádky o kolečkách a nekonečnu
Co je velké a  co je malé? Kdo jsi ty a  kdo 
jsem já? Kde končím a  kde začínám? Co 
je chvíle a  co je dlouho? Existuje příběh, 
ve kterém se vůbec nic neděje? Když si něco 
představíš, může to být? Můžeš být zároveň 
malý a  velký? Můžeš být zároveň součást 
něčeho a  zároveň sám o  sobě? Pro někoho 
jsou to legrační otázky a představy dětí, ale 
autorka Pohádek o  kolečkách a  nekonečnu 
na ně seriózně odpovídá. 

Howard, Jules: Kosti
Jak je možné, že zvířata dovedou běhat, ská-
kat a létat? Jak plavou, hrabají nebo koušou? 
Jak se jejich těla během dlouhých let vývoje 
uzpůsobila? Najděte odpovědi na  všechny 
své otázky. Kniha vezme čtenáře na jedineč-
nou cestu mapující historii vývoje koster celé 
zvířecí říše.

Svobodný, Petr: Pozor doktor!
Dějiny medicíny v sedmi dnech
Knížka popisuje základní období v dějinách 
medicíny. V  sedmi kapitolách se společně 
s  jednou rodinou seznamujeme s  hlavními 
zdravotními problémy od  pravěku po  sou-
časnost a se zásadními převraty v  jejich ře-
šení. Knihu oživují vtipné básně a zajímavá 
grafická úprava.
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MÍSTO PRO JONATHANA
CÍRKVE, SPOLKY, SDRUŽENÍ, AKTIVITY

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DNE 10. BŘEZNA 2020 V 17 HODIN 
V SÁLE LOUTKOVÉHO DIVADLA 

Dr. A. HEJNY 133, ÚPICE 
 
 

HOSTÉ VEČERA 
 

KULTURNÍ A ŠKOLSKÝ VÝBOR  
PŘI ZASTUPITELSTVU MĚSTA ÚPICE  

VÁS ZVE NA 
 

VYHLÁŠENÍ 
OSOBNOSTI  

KULTURY 
A ŠKOLSTVÍ  
ZA ROK 2019 

 

ANNA 
NOVÁKOVÁ 

 

ROSTISLAV 
NOVÁK 

 

Městské muzeum a galerie J. W. Mezerové 
Výstava (Stará radnice)

Jáma–Průmstav–fotograf
VUD objektivem Karla Kováře. 
Městské muzeu a galerie JWM srdečně zve na výstavu věnovanou 
výstavbě na důlních dílech VUD v letech 1978–1982, jak ji zachytil 
na dokumentárních snímcích významný úpický fotograf Karel Kovář. 
Toto poctivé obrazové svědectví, pořizované částečně pro kroniku 
Průmstavu, zpřístupňujeme z autorova archivu veřejnosti poprvé, a to 
u příležitosti jeho letošních nedožitých 90. narozenin.

Vernisáž výstavy (Dřevěnka)
6. 3. 2020, 17:00

Velkonočko, velkonočko, kdes tak dlou-
ho byla? Jaro na Dřevěnce.
Městské muzeum a galerie JWM srdečně zve na vernisáž výstavy vě-
nované nejvýznamnějšímu svátku roku v životě našich předků. Post-
ní a velikonoční Dřevěnka zve především k nahlédnutí do tradičních 
forem slavení velikonočních svátků v Čechách a na Moravě. Nabídne 
však i jarní překvapení pro milovníky modernějších časů.
Výstava je přístupná od 7. 3. do 19. 4. 2020.

Přednáška (Dřevěnka)
16. 3. 2020, 17:00

Ondřej Bezděk:
Izrael, země mnoha tváří
Městské muzeum a galerie JWM srdečně zve na cestopisnou před-
nášku. Mgr. Ondřej Bezděk pozve posluchače na putování Izraelem, 
a to nejen za jeho úchvatnou krajinou, ale také historií a současnos-
tí, každodenním životem, politikou, náboženstvím... a všemi dalšími 
tvářemi Eretz Yisrael.

(Dřevěnka)
28. 3. 2020, 13:00–17:00

Jarní dílnička
Městské muzeum a galerie JWM srdečně zve na Jarní dílničku, tvoře-
ní pro velké i malé s jarní a velikonoční tematikou. I letos se můžete 
těšit na tradiční i moderní nápady uzpůsobené pro všechny věkové 
kategorie milovníků ruční výroby.
Těšíme se na Vás ve Starém lokále na Dřevěnce v sobotu 28. 3. 2020 
od 13 do 17 hodin.

Mgr. Jana Nešněrová
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Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapracování, 
pracoviště Červený Kostelec. 

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 443

• operátor/ka gumárenské výro-
by, mzda 35 000 Kč až 37 000 Kč 
měsíčně.

Saar Gummi Czech, evropský leader ve 
výrobě vytlačovaných pryžových těsnění 
pro automobily, hledá zaměstnance na 
pozice:
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Do Úpice dorazí
bajkeři i skvělé kapely
Podkrkonoší bude po roce zase patřit 
bajkerům. V Ú pici a okolí se v  sobotu 
23. května uskuteční už 17. ročník ob-
líbeného MTB maratonu, tentokrát pod 
novým názvem Qayron Jestřebí hory 
2020. Závodní trasy dlouhé 100, 60 a 
40 kilometrů povedou mimo jiné přes 
Trutnov Trails a hřeben Jestřebích hor. 
Účastníkům se za pěkného počasí na-
skytnou krásné výhledy na Krkonoše 
nebo Orlické hory. „Součástí akce bude 
i celodenní program pro děti, biketri-
alová exhibice Petra Krause a Ondry 
Šenka. Zájemci také budou moci otes-
tovat kola a elektrokola nové značky 
Qayron,“ prozrazuje mluvčí akce Lucie 
Vávrová. MTB maraton Jestřebí hory je 
určen široké veřejnosti, cyklistům všech 
věkových a výkonnostních kategorií, 
prostě všem příznivcům sportu a aktiv-
ního způsobu života. 

Vedle závodů pro dospělé jsou připra-
vena také měření sil pro děti ve věku od 
tří do čtrnácti let. Start, cíl a potřebné 
zázemí bude na Náměstí TGM v Úpici. 
„Na své si přijdou také milovníci dobré 
muziky, v rámci Bujaré Úpice vystoupí 
na náměstí i Michal Ambrož & Hudba 
Praha,“ slibuje Lucie Vávrová, podle níž 
se závody bajkerů pojedou pod záštitou 
náměstka hejtmana Královéhradeckého 
kraje Ing. Aleše Cabicara. Budou také 
partnerskou součástí největšího a nejpo-
pulárnějšího seriálu závodů horských kol 
pro širokou veřejnost na území České re-
publiky Kolo pro život. Spolupořadateli 
Qayron Jestřebí hory 2020 jsou Město 
Úpice a Místní akční skupina Království 
– Jestřebí hory, o.p.s.

Petr Záliš
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BIOGRAF
PROGRAM KINA

1. neděle 17.00 hodin

VELKÉ PŘÁNÍ
Nová animovaná pohádka. Salma se celý život snaží najít jakékoliv in-
formace ohledně identity rodičů, což se jí stále nedaří, až do doby, než 
najde zvláštní knihu plnou příběhů z historie města.

Vstupné: 120 Kč, 90 min., české znění, mládeži přístupný

7. sobota 18.00 hodin

PŘÍLIŠ OSOBNÍ ZNÁMOST
Nová česká romantická komedie. Příběh dvou kamarádek, které začínají 
znovu budovat svůj osobní život. Pochopitelně to není bez problémů, 
které nebyly zpočátku vidět...

Vstupné: 100 Kč, 107 min., české znění, pro mládež do 15 let nevhodný

8. neděle 17.00 hodin

FRČÍME
Snímek Frčíme nás zavede do světa fantazie, ve kterém se představí dva 
elfští teenageři, kteří se vydají na pozoruhodnou výpravu, aby zjistili, 
zda ve světě zůstalo aspoň kousek toho magického.

Vstupné: dospělí 130 Kč, děti 110 Kč, 112 min., české znění, mládeži přístupný

10. úterý 18.00 hodin

MODELÁŘ
Hrdiny českého snímku Modelář jsou dva muži, kteří provozují malou 
firmu létají s dronem. Nová spolupráce s bývalým spulužákem funguje 
na jedničku, až na to, že má originální představy o nápravě světa. 

Vstupné: 100 Kč, 109 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný

12. čtvrtek 18.00 hodin

3BOBULE 				    PREMIÉRA
Nová česká komedie. Volné pokračování letní komedie z prostředí pro-
sluněných moravských vinic. 

Vstupné: 130 Kč, 103 min., české znění, mládeži přístupný

13. pátek 18.00 hodin

BLOODSHOT
Bloodshot (Vin Diesel) je smrtelně zraněný voják, kterého zachránila 
tajná organizace, vymyla mu mozek a do krevního oběhu nainstalovala 
nanoboty, kteří mu dávají nespočet schopností. Bloodshot může měnit 
podobu svého těla v kohokoliv. 

Vstupné: 120 Kč, 110 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

14. sobota 18.00 hodin

CESTA ZA ŽIVOU VODOU
Fantasy pohádka, která volně navazuje na předchozí snímek Cesta za 
králem trollů, v němž jsme poprvé potkali dobrosrdečného Espena, jeho 
dva bratry, krásnou a odvážnou princeznu Kristin.

Vstupné: dospělí 120 Kč, děti 100 Kč, 99 min., české znění, mládeži přístupný

15. neděle 17.00 hodin

MOSLEY
Mosley a jeho rodina stejně jako ostatní kozloni slouží lidem. Nikoho 
ale nezajímá, že kozloni jsou inteligentní bytosti, které mluví a používají 
jazyk jako lidé...

Vstupné: 120 Kč, 97 min., české znění, mládeži přístupný

17. úterý 18.00 hodin

DOKONALÝ PACIENT
Strhující příběh o největším právním skandálu ve švédské historii vyprá-
ví o reportérovi, který zpochybnil celý právní systém.

Vstupné: 110 Kč, 122 min., české titulky, pro mládež do 15 let nevhodný

19. čtvrtek 18.00 hodin

MŮJ KÁMOŠ ŠPION 		  PREMIÉRA
Povedená akční i rodinná komedie o tom, jak může dopadnout setkání 
agenta, kterého hraje oblíbený drsňák s dobrým srdcem Dave a devítile-
té Sophie, která odhalí probíhající tajnou operaci. 

Vstupné: 120 Kč, 100 min., české znění, mládeži přístupný

20. pátek 18.00 hodin

3BOBULE
Nová česká komedie. Volné pokračování letní komedie z prostředí pro-
sluněných moravských vinic. 

Vstupné: 130 Kč, 103 min., české znění, mládeži přístupný

21. sobota 18.00 hodin

VOLÁNÍ DIVOČINY
Volání divočiny je adaptací legendárního románu Jacka Londona a při-
náší dobrodružný příběh odvážného psa a jeho nového přítele (Harrison 
Ford) v časech zlaté horečky na Klondiku. 

Vstupné: 120 Kč, 110 min., české titulky, mládeži přístupný

22. neděle 17.00 hodin

PRINCEZNA ZAKLETÁ V ČASE
Nová česká pohádka. Mladá a rozmazlená princezna Ellena musí v jed-
nom opakujícím se dni zabránit zakletí celého království a nalézt své 
čisté srdce, aby tak přemohla Černou bouři seslanou zlou sudičkou.

Vstupné: dospělí 130 Kč, děti 110 Kč, 100 min., české znění, mládeži přístupný

24. úterý 18.00 hodin

TICHÉ MÍSTO: ČÁST II
Přežijete, jen když budete potichu. Díky respektování jednoduchého, ale 
životně důležitého pravidla dokázali Abbottovi přežít Tiché místo I. Po-
kračování úspěšného hororu jim do cesty postaví nové výzvy.

Vstupné: 130 Kč, 98 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

26. čtvrtek 18.00 hodin

ŠARLATÁN 				    PREMIÉRA
Strhující životopisné drama inspirované skutečným příběhem výjimeč-
ného muže obdařeného léčitelskými schopnostmi. Příběh je inspirován 
skutečnými osudy léčitele Jana Mikoláška. 

Vstupné: 130 Kč, 118 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný

27. pátek 18.00 hodin

EMMA
Nová romantická komedie. Adaptace nesmrtelné romantické klasiky 
Jane Austenové o dívce, která si tak dlouho zahrávala s city jiných lidí, 
až sama onemocněla citem nejzáludnějším, tedy láskou. 

Vstupné: 120 Kč, 132 min., české titulky, mládeži přístupný

29. neděle 17.00 hodin

MULAN
Nový rodinný film od Disney. Když císař vydá nařízení, že jeden muž 
na rodinu musí sloužit v armádě k obraně země před nájezdníky ze se-
veru, Hua Mulan, nejstarší dcera ctěného bojovníka, zaujme místo svého 
nemocného otce.

Vstupné: dospělí 130 Kč, děti 110 Kč, 106 min., české znění, mládeži přístupný

31. úterý 18.00 hodin

AFRIKOU NA PIONÝRU
Cestovatelský dokument Afrikou na Pionýru Marka Slobodníka ukáže 
dobrodružství, které nezná hranice a možnosti vlastního těla i svobodu 
ducha žene až do nejvyšších otáček...

Vstupné: 120 Kč, 104 min., slovenské znění, pro mládež do 12 let nevhodný
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KALENDÁŘ
3. 3. ÚT

Dášeňka – klub dětských čtenářů 
Městská knihovna Úpice, 14 hodin

4. 3. ST
Povídání o zahradě
Loutkové divadlo, Úpice, 17 hodin

4. 3. ST
Aby záda nebolela
Společenské centrum Veselka, Úpice, 18 hod

6. 3. PÁ
Velkonočko, velkonočko, kdes tak dlouho 
byla? Jaro na Dřevěnce. Vernisáž.
Dřevěnka, Úpice, 17 hodin 

6. 3. PÁ
Taneční akademie ZUŠ
Divadlo A. Jiráska, Úpice, 19 hodin

7. 3. SO
Školička nanečisto
ZŠ Bří Čapků, Úpice, 10 hodin

10. 3. ÚT
Vyhlášení osobností kultury a školství
Loutkové divadlo, Úpice, 17 hodin

11. 3. ST
Neoficiální mistrovství Úpice v SUDOKU
ZŠ Bratří Čapků, Úpice, od 15.30 hodin

11. 3. ST
K. Vilemína vévodkyně Zaháňská, 2. část
Městská knihovna, Úpice, 17 hodin

13. 3. PÁ
Zápis do tanečních
Městský kulturní sál, Úpice, 15–17 hodin

14. 3. SO
Úpická laťka – závody ve skoku vysokém
Sportovní hala ZŠ Bří Čapků, od 9 hodin

16. 3. PO
Ondřej Bezděk: 
Izrael, země mnoha tváří
Dřevěnka, Úpice, 17 hodin

17. 3. ÚT
Vybíjená – okrskové kolo žáků 4.–5. tříd
Tělocvična ZŠ Bratří Čapků Úpice,
od 8.30 chlapci, od 12.30 dívky

17. 3. ÚT
Jak přivést děti mezi řádky
Knihovna Úpice, od 14 hodin (pro pedagogy)

18. 3. ST
I. Šmoldas – R. Uzel
Divadlo A. Jiráska, Úpice, 19 hodin

21. 3. SO
Předání světelného signálu
keltského telegrafu
Areál hvězdárny, Úpice

23. 3. PO
Možnost podání daňového přiznání v Úpici
Zasedací místnost MěÚ, Úpice, 13–17 hodin

24. 3. ÚT
Okénko do výuky – den otevřených dveří
ZŠ Úpice-Lány, od 8 hodin

25. 3. ST
MUDr. Antonín Čapek – otec slavných dětí
Knihovna Úpice, 17 hodin

25. 3. ST
16. veřejné zasedání ZM Úpice
Městský sál, Úpice, 17 hodin

27. 3. PÁ
Noc s H. CH. Andersenem
Knihovna Úpice

28. 3. SO
Úpice Cup – turnaj v basketbalu
Sportovní hala ZŠ Bří Čapků, od 8:30 hodin

28. 3. SO
Jarní dílnička
Dřevěnka, Úpice, 13-17 hodin

31. 3. ÚT
Pavel Bobek: Pojď dál a zpívej
Loutkové divadlo, Úpice, 18 hodin

Tisk Ofset a.s.
nabízí formou dohody o provedení práce

možnost přivýdělku.

Typ činnosti – knihařské a dokončovací práce.
Vhodné pro důchodce a invalidní důchodce.

Finanční ohodnocení dle odpracovaných hodin.

Místo pracoviště Úpice.

Nástup možný od 1. května 2020.

V případě zájmu volejte 499 881 171
nebo se osobně stavte v tiskárně – Spojenců 282, Úpice.


